Acla anno dominicę incarnationis M^o. C^o. XXX^o., indictione VIII., regnante glorioso Romanorum imperatore Lothario, Embrichone episcopo, Goteboldo comite.

Testes laici: Willehalmus scultetus de Retersheim⁴⁾, Richardus, Erkenbertus de Iegersheim⁵⁾, Cünradus de Marcoltesheim, Gnanno de Marcoltesheim, Hecho scultetus de Marcoltesheim et alii quam plures.

Nach dem Original des Allgemeinen Reichsarchivs zu München. Aufgedrückt das Siegel des Stifts Neumünster: rund, 63 mm (H. A.): der heil. Kilian, in der Rechten den Krummstab, in der Linken ein Buch aus-

wärts haltend; Umschrift: † SANCTVS KYLIANVS (der Schluss nicht ganz deutlich). — Regest: Reg. Boic. I, 133. — O.A.Beschr. Mergentheim S. 627.

1) Stift Neumünster in Würzburg. — 2) Markelsheim, O.A. Mergentheim. — 3) Nach Zeitschr. f. Wirt. Franken 9, 125 ist Hegnech = Hegenau, O.A. Gerabronn. — 4) Rettersheim, baier. A.G. MarktHeidenfeld. — 5) Igersheim, O.A. Mergentheim.

(Zum zweiten Bande.)

XI.

Bischof Gebhard von Würzburg beurkundet, dass der Edelfreie Gerung bei der Ueberlassung seiner Burg Willanzheim mit allen Höfen und Leuten an den heil. Kilian (die bischöfliche Kirche zu Würzburg) auch seine Ministerialen zu Waldmannshofen dahin übergeben habe, und bekräftigt die genannte Schenkung.

1140*).

(Chr.) † In nomine sancte et individue trinitatis. † Gebhardus, dei gratia Wirceburgensis ecclesie episcopus. Ratio divinitus credite dispensationis || expostulat omnibus nostre speculationis presidia ex debito sue conditionis amplectentibus nos pio studio respondere ac summa providentia, || ne in posterum eos a sui iuris statu forte declinare contingat, providere. Cuius rei contemplatione notum esse volumus universita||ti tam presentium quam subsequantium Christi fidelium, quod, cum nobilis quidam Gerungus nomine liberis ortus natalibus pro remedio anime sue castrum suum videlicet Wielandesheim¹⁾ cum omnibus prediis adiacentibus, cum ministerialibus, cum mansionariis, cum pratis, cum paschuis, cum vineis sancto Kyliano martyri sociisque suis delegaret, quosdam ministeriales suos de Waltmanneshoven²⁾, scilicet Gundeloch, Kuterun, Irmingart, ad altare preciosi martyris huius rationis conditione contradidit, quatinus, qui inter eos provectioris etatis fuerit, vir sive mulier, annualim in festo predicti martyris ad officium custodie tres denarios vel precium eorum in cera, thure vel lino ad eius reliquias pro censu offerat et de cetero liberi existant ab omni coactitia servitute nulliusque defensionem vel mundiburdium aliunde requirant, nisi a legitimo ipsius altaris advocato. Post obitum vero eius qui inter eos provectioris fuerit etatis, vel viri vel femine, quicquid in vestibus preciosius reliquerit, in utilitatem custodie debet vendicari. Nos inquam pro debito equitatis iuste petitioni iam dicti Gerungi clementer annuentes traditionem ipsius in generali placito nostro ex consensu burchravii advocati Goteboldi et ex sententia beneficiatorum et ministerialium nostrorum ita confirmavimus, ut prefati homines et omnis eorum posteritas libera ab omni servilis angarie exactione permaneat nec unquam eos